
Måttagningsinformation 
för din doktorshatt



Tänk på frisyren
Det finns inga regler som säger att man ska ha håret uppsatt när man bär 
doktorshatt. Du kan ha håret hängande bakåt, lockat, i ett spänne baktill eller på 
sidan. Inbakad fläta är också populärt. En bra tumregel är att frisyren ska vara låg 
nedanför den spetsigaste punkten på bakhuvudet. 

Vill du ha håret uppsatt ska du mäta både med håret hängande och när håret är 
uppsatt i den frisyr du vill ha. Lämnar du ett huvudmått med marginal för uppsatt 
hår måste du justera med hattkork om du ändrar dig och har håret hängande. 

Innan du påbörjar måttagningen måste alla hårspännen, hårsnoddar och klämmor 
tas bort. Håret ska hänga löst ned jämt runt huvudet. Detsamma gäller om du har 
flätor eller dreadlocks. 

Den svenska doktorshatten har formen av en hög hatt och är 
uppbyggd på en schellackstomme. Alla hattar som är tillverkade 
på schellackstomme är hårda och kan inte formas som andra 
hattar. Att justera en sådan hatt kräver specialverktyg. Om hatten 
är för stor går det i viss mån att reglera med hattkork. Möjligheten 
att justera en för liten hatt är mycket begränsad. Ett korrekt 
huvudmått är en förutsättning för att tillverka en hatt som sitter 
perfekt på huvudet.

Schellackstomme
Det finns inga halvfabrikat. Alla förberedelser inför tillverknings-
processen utför vi själva i hattmakeriet. Samtliga lacker, vävar, 
remsor m.m. görs enligt recept från tidigare hattmakarmästare. 
Först doppas tunn bomullsväv i vattenlack, en lösning 
innehållande schellacksflingor, ammoniak, vatten och terpentin 
som kokats ihop. Efter att väven doppats i vattenlacken spänns 
den upp på spännramar för torkning.

När väven har torkat, skär man ut delarna till hattstommen efter 
mallar som gjorts i förväg. Dessa delar fogas sedan ihop till en 
kulle med hjälp av varma stomjärn över en femdelad hattstock. 
Brättet tillverkas genom att schellacksflingor smälts direkt in i 
bomullstyg. När man sammanfogat kullen och brättet och büglat 
stommen formas hatten efter huvudstorleken runt en formillion. 
Nu är stommen klar att kläs med tyg.

100 arbetsmoment
Tillverkningen innefattar närmare 100 arbetsmoment. När stommen är 
klar monteras och veckas ripstyget runt kullen. Samma tyg används till 
brättet.

Ett svart ripsband med stadkant monteras på roulékanten runt hatten. 
Hattbandet runt kullen är också ett svart ripsband med stadkant men är 
lite bredare. Ripsbandet med stadkant används också till den rosett där 
hattmärket fästs framtill på hatten.

En doktorshatt är alltid unik. Höjden på doktorshatten är idag 13 cm och 
det är samma modell för män och kvinnor. Hela tillverkningsprocessen är 
ett traditionellt handarbete från början till slut.

Doktorshatten – Svensk hantverkstraditon sedan 1600-talet



Huvudmått med Konformatör
Ett felaktigt mått gör att hatten inte passar som den ska. Det är viktigt att 
vi får så bra uppgifter som möjligt om både huvudmått och huvudform. 
Ett vanligt omkretsmått säger oss ingenting om huvudformen eftersom 
omkrets och huvudform inte är samma sak.

Det perfekta måttet tas med en konformatör. Konformatören skapar ett 
papper med en förminskad bild av huvudets form som sedan i ett annat 
verktyg förstoras till rätt skala.

Ett korrekt huvudmått är en förutsättning för att tillverka en 
hatt som sitter perfekt på huvudet.

Huvudformer
På bilden till vänster blir det tydligt hur huvudets form kan variera. Huvudet är 
nästan aldrig symmetriskt utan fullt av knölar och ojämnheter. Huvudformen 
kan vara allt ifrån helt rund till långsmal eller päronformad. Variationerna 
är oändliga. Ett enkelt omkretsmått i cm säger ingenting om vilken form ditt 
huvud har. Huvudformen är som ett fingeravtryck, unikt just för dig.  

Konformatörsmåttet ger oss möjlighet att forma hatten efter ditt huvud. 
Om du inte har möjlighet att ta ett konformatörsmått utan lämnar ett 
måttbandsmått finns en liten möjlighet att efterjustera hatten, förutsatt att 
formen och storleken inte avviker alltför mycket från ett mått taget med 
konformatör.

Alla som tar mått åt Franzéns Hattmakeri 
är godkända och har fått utbildning i hur 
konformatören fungerar och hur ett korrekt 
konformatörsmått ska tas. Konformatörerna 
som används har fått en genomgång och 
kontrollerats så att de fungerar som de ska och 
inte är trasiga eller slitna.

Stockholm
Skomakeri Framåt
Besöksadress: Sven Vintappares Gränd 2 A, 
Gamla Stan, 111 27 Stockholm
Boka tid via telefon: 08-411 37 32

Uppsala
Guldsmed Stefan Carlsson
Besöksadress: Vretgränd 6 A, 753 22 Uppsala
Boka tid via telefon: 018-12 57 08

Göteborg
Franzéns Hattmakeri
Besöksadress: Västra Skansgatan 1 B, 413 02 Göteborg 
Boka tid via mejl: info@franzenshattmakeri.se

Malmö
Hattbutik Westerblads
Besöksadress: Hamngatan 3, 211 22 Malmö
Boka tid via telefon: 0703-57 40 35

Borlänge
CTH Ericson
Besöksadress: Vattugatan 3, 784 77 Borlänge
Boka tid via hemsida: www.cthericson.se

Helsingfors
E.R. Wahlman OY
Besöksadress: Sofiankatu 5, 00170 Helsinki
Boka tid via telefon: 00358-9-634 313

AB Melanders Hattfabrik OY
Besöksadress: Nilsiäkatu 10-14 B, 00511 Helsinki
Boka tid via telefon: 00358-400-485536 

Så här fungerar ett konformatörsmått

Konformatören är ett mätinastru-
ment som uppfanns i Frankrike 
omkring 1850. Används för att rätt 
form och storlek skall kunna göras 
på framförallt hårda hattar.

Benen som finns i apparaten 
formas efter huvudet. Nålar som 
finns ovanpå formar sig därefter, 
ett lock med mönsterpapper trycks 
ned, nålarna perforerar pappret.

Ett mönster och form framträder i 
förminskad form. Detta är konfor-
matörsmåttet.

Konformatörsmåttet klipps ut cirka 
1 mm utanför perforeringens kant.

Formillion gör att mönstret kan 
förstoras upp till huvudets rätta 
storlek och form. Vingmuttrarna på 
formillionen lossas så att pinnarna 
kan röras fram och tillbaka.

Mönstret läggs fast på en träplatta 
som hör till.

Formillionen läggs ovanpå måttet. 
Pinnarna anpassas efter mönstret 
och skruvas fast.

Formillionen visar nu huvudets 
storlek och form. Nu kan man 
forma den färdiga hatten efter 
kundens storlek och form.

Konformatörsmått kan du få taget på följande orter:



info@franzenshattmakeri.se
www.franzenshattmakeri.se

Huvudmått med måttband
Har du inte möjlighet att lämna ett konformatörsmått väljer du att 
lämna ett måttbandsmått i centimeter som kompletteras med bilder ur 
olika vinklar som visar huvudformen.

Genom dessa uppgifter kan vi bilda oss en uppfattning om huvudform 
och storlek. För att skapa marginal för efterjusteringar, lägger vi på 0.5 
cm på det angivna måttet.

Så här tar du ett måttbandsmått

Lägg underkant av mått-
bandet på högsta punkten 
av ena ögonbrynet.

För sedan måttbandet bakåt 
till huvudets spetsigaste 
punkt.

Fortsätt sedan till det andra 
ögonbrynets högsta punkt 
och avsluta så att mått-
bandet möts i slutet.

Måttbandet skall nu ligga 
i en vågrät linje runt hu-
vudet. 

Håll måttbandet tajt och 
släpp lite så att det inte 
smiter åt för hårt, dock inte 
så löst att det trillar ner på 
öronen. Läs av.

Måttband i centimeterskala
Du behöver ett måttband i centimeterskala och någon som hjälper dig. Det är svårt att ta ett korrekt 
huvudmått själv.

Vi vill inte att du tar ett snöre eller något annat mjukt material som du, efter att du lagt det runt 
huvudet, lägger på en plan yta och mäter med tumstock eller linjal. Det är väldigt lätt att 
måttagning med annat än ett måttband blir fel.

Huvudmåttet skall anges i centimeter. Vi vill inte ha några huvudmått i inches. Översätt inte ett 
huvudmått taget med ett inchesmåttband till centimeter. Det blir lätt fel vid översättningen mellan 
skalorna.

Ett felaktigt mått riskerar att hatten inte passar som den ska. Följ våra instruktioner och titta på bilderna 
nedan för måttagning. Ta gärna måttet cirka 3 gånger så att du är säker på att det är taget på rätt sätt.

Hur tar jag mina foton? Vilken huvudform har jag?

Bifoga 2 foton av dig själv. Med hjälp av 
bilderna ser vi din ansiktsform och hårfrisyr. 
Har du tjockt hår kan det påverka hu-
vudstorleken.

Genom att täcka ditt huvud med ett tyg och stra-
ma åt, kan personen som assisterar dig ovanifrån 
faställa din huvudform

Alla rättigheter förbehålls. Texter och bilder får inte 
kopieras eller spridas utan skriftligt tillstånd.

Lisa Franzén
Hattmakarmästare & Modistmästare
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